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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A tumefaciens Agrobacterium tumefaciens

B. thuringiensis Bacillus thuringiensis

BAP benzylaminopurin (cytokinin)

bp base pairs - páry bazí

cDNA complementary DNA – komplementární DNA

E. coli Escherichia coli

GA3 gibberellic acid - kyselina giberelová

HR hypersenzitivní reakce

konc. koncentrace

MCS Multiple Cloning Site – polylinker, místo vkládání transgenu

NAA naphthaleneacetic acid – kyselina naftyloctová (auxin)

N. benthamiana Nicotiana benthamiana

O.D. Optic Density – optická denzita

PCR Polymerase Chain Reaction – polymerázová řetězová reakce

pDCV pDrive Cloning Vector

pozn. poznámka

PR protein patogenesis-related protein

ROS Reactive Oxygen Species – reaktivní sloučeniny kyslíku

RT room temperature – pokojová teplota

SAR system acquired resistance – systémově získaná rezistence

SL signální sekvence

SPI-2 Silk Protease Inhibitor - 2

subsp. subspecies, poddruh

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce byla genetická modifikace lilku bramboru za účelem

zvýšení jeho rezistence vůči patogenům a škůdcům. Při vývoji rezistence rostlin se často

využívá podobných typů molekul, které rostliny samy využívají při svých obranných

reakcích. V této práci byl pro genetickou modifikaci použit gen kódující zástupce

inhibitorů serinových proteáz SPI-2, pocházející ze zavíječe voskového (Galleria

mellonella). Jelikož se v předchozích pokusech týmu protein SPI-2 nepodařilo

v transformovaných rostlinách detekovat, byla základní forma genu upravena přidáním

Kozakové sekvence do okolí iniciačního kodónu, čímž se měla zvýšit iniciace translace

a tím hladina proteinu. Pro transformaci byly připraveny dva konstrukty, kódující

proteiny SPI-2-T a SPI-2-Y, které se liší jednou aminokyselinou, a to mírně pozměňuje

jejich inhibiční aktivitu. Konstrukt SPI-2-T byl nejprve pomocí infiltrace

s Agrobacterium tumefaciens vnesen do listů tabáku Nicotiana benthamiana. Oba

konstrukty SPI-2-T a SPI-2-Y byly poté použity pro stabilní transformaci lilku bramboru

(Solanum tuberosum cv. Desireé). Přítomnost proteinu se však v rostlinách nepodařilo

prokázat, přestože byl vnesený gen transkribován a jeho sekvence v rostlinách byla

ověřena sekvenací. Je tedy pravděpodobné, že protein není v cytoplazmě stabilní. Byl

proto vytvořen třetí konstrukt (SPI-2-T-apo), jehož produkt je směřován do apoplastu,

kde by mohl být stabilnější. Tento konstrukt je nyní k dispozici pro výzkum

v rostlinách. Vedlejším, nicméně z praktického hlediska důležitým výstupem práce bylo

zjištění, že zvýšená hladina claforanu (ze 300 mg/l na 500 mg/l) výrazně urychluje

regeneraci prýtů z kalusů po transformaci bramboru.

Klíčová slova: Solanum tuberosum, Agrobacterium tumefaciens, Galleria mellonella,

genetická modifikace, inhibitor proteáz SPI-2, patogen, škůdce, rezistence, Kozakové

sekvence

ABSTRACT

The subject of my thesis was to genetically modify a potato for increased resistance

against its pathogens and pests. In developing a resistant plant, it is quite common to use

the same type of molecules that plants use themselves in their defense reactions. In this

work I used the gene SPI-2 originating from a honeycomb moth (Galleria mellonella).

The protein SPI-2 is a member of serine protease inhibitors. Since the previous attempts

of the team to detect the protein in transformed plants haven´t been successful, the basic

form of the gene was modified by adding a Kozak sequence near the start codon, which

should have increased the translation initiation and hence increase the level of the

protein. Two constructs were prepared for the transformation: SPI-2-T a SPI-2-Y. They

differ by one amino acid, which slightly changes their inhibitory activity. First, the

construct SPI-2-T was used for a transient transformation of tobacco Nicotiana

benthamiana by agroinfiltration of its leaves. Then both constructs were used for a

stable transformation of Solanum tuberosum cv. Desireé. The detection of the protein

has not been successful, although the inserted gene was transcribed and his sequence

was verified by sequencing. It is therefore most likely that the protein has a low stability

in the cytoplasm. For that reason a third construct has been prepared (SPI-2-T-apo). Its´

product is targeted to the apoplast, where it should be more stable. This construct is now

available for experimenting in plants. Adjacent, yet important practical output of the

work was finding out that an increased concentration of claforan (from 300 mg/l to

500 mg/l) significantly accelerates regeneration of shoots from calluses after the

transformation of potato.

Keywords: Solanum tuberosum, Agrobacterium tumefaciens, Galleria mellonella,

genetic modification, protease inhibitor SPI-2, pathogen, pest, resistance, Kozak

sequence
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1. ÚVOD

V průběhu vývoje lidského poznání se odnepaměti hledaly způsoby, jak zlepšit

kvalitu a zvětšit kvantitu pěstovaných plodin. Tato dlouhá cesta začala selektováním

jedinců z přirozeně variabilních populací dle jejich fenotypových projevů. S dalším

vývojem byla variabilita uměle zvyšována mutagenezí. Postupný vývoj v oblasti

genetiky a molekulární biologie nakonec umožnil měnit genom rostliny i cíleně

vložením konkrétního úseku genetické informace, který lze předem upravit a jeho

produkt analyzovat. Činí se tak pomocí nástrojů genového inženýrství. Rostliny se

geneticky modifikují například pro prodlouženou trvanlivost plodů, změněný obsah

některých látek, produkci vakcín, zlepšení výživových hodnot, atraktivnější vzhled,

nebo pro rezistenci k herbicidům nebo patogenům.

Právě rezistencí k patogenům se zabývá i tato diplomová práce, a to konkrétně

na modelu lilku bramboru. Lilek brambor je jednou z nejvýznamnějších plodin na světě.

Jeho hlízy tvoří významnou složku potravy velké části lidstva, jsou zdrojem proteinů,

volných aminokyselin, významným zdrojem škrobu, vitamínu C, draslíku, vitamínu B6,

antioxidantů (Vanloon, 1985, Sotelo & Perez, 2003), případně vlákniny, je-li

konzumována i slupka. Hlízy jsou využitelné nejen pro potravinářské,

ale i pro krmivářské a technické účely. Existuje zde proto tlak na neustálé zvyšování

výnosů a snižování nákladů, a je tedy velmi žádoucí, aby pěstované monokultury

bramboru byly zdravé. Brambor je množen vegetativně pomocí hlíz, mimo jiné

proto, že je heterozygotní autotetraploid (4n = 48). Tento způsob množení představuje

velké riziko přenosu infekcí. Výzkum za účelem vývoje rezistence u lilku bramboru je

tedy velice žádaný.

Jeden z přístupů k vývoji rezistence u rostlin je využití některých složek

přirozených obranných reakcí rostlin. Inhibitory serinových proteáz hrají v takových

reakcích významnou roli. V této práci byl za účelem zvýšení rezistence použit hmyzí

gen kódující inhibitor serinových proteáz nazvaný SPI-2 (Silk Protease Inhibitor - 2).

Tento gen byl izolován v týmu prof. RNDr. Františka Sehnala, CSc. z Entomologického

ústavu v Českých Budějovicích. Jeho tým se touto problematikou již delší dobu

zabýval, avšak transgenní rostliny lilku bramboru získané ve spolupráci

s RNDr. Lukášem Fischerem, Ph.D., nesoucí základní formu genu SPI-2 vykazovaly jen
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malé a nereprodukovatelné změny v rezistenci a protein SPI-2 (s hexa-Histidinovou

kotvou) se v rostlinách nepodařilo detekovat. Vzhledem k vysoké hladině transkripce

vneseného genu u mnoha linií mohla být nízká hladina proteinu důsledkem nevhodného

sekvenčního kontextu v okolí iniciačního kodónu či nestability proteinu v cytoplazmě.

V mé diplomové práci byly proto vytvořeny nové varianty genu SPI-2, u nichž se

předpokládalo dosažení vyšší hladiny proteinu SPI-2 v rostlinách a i následné zvýšení

odolnosti.
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2. CÍLE

Cílem diplomové práce bylo vytvořit linie modelového kultivaru lilku bramboru

(Solanum tuberosum cv. Desireé) transformované různě upravenými variantami genu

SPI-2, který kóduje inhibitor bakteriálních a houbových serinových proteáz. Tento

inhibitor je přítomen v hedvábných vláknech zavíječe voskového (Galleria mellonella).


[…]


odolnost.

6.2. REGENERACE LISTŮ BRAMBORU PO TRANSFORMACI

Transformace pomocí A. tumefaciens, půdního patogena dvouděložných rostlin,

je jedna z nejčastěji využívaných metod pro transformaci rostlin. Za klasický protokol

pro regeneraci bramboru po transformaci lze považovat protokol od Dietze et al, 1995.

Listy rostliny jsou při tomto postupu dva dny kokultivovány v médiu s přidanou

suspenzí A. tumefaciens a poté následuje přenos na médium indukující tvorbu kalusu

(CIM). Po týdnu následuje přenos na médium indukující tvorbu prýtů (SIM). CIM

i SIM obsahují mimo jiné selekční antibiotikum a claforan ve standardní koncentraci

300 mg/l. Claforan je širokospektré antibiotikum, které po kokultivaci zajišťuje
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eliminaci A. tumefaciens. Regenerace prýtů z kalusů je kritickým krokem

při transformaci a většinou trvá minimálně 6 týdnů.

Jelikož se objevily nečekaně dobré výsledky při původně omylem změněném

složení CIM a SIM média a postkokultivačním postupu, byl celý postup opakován spolu

s analýzou všech dílčích faktorů, které na výsledek mohly mít vliv. Mohl to být buď

efekt zvýšené hladiny claforanu, přidání rifarpicinu, delší kokultivace listů

s agrobaktériem, anebo některá z kombinací těchto faktorů.

Ze sedmi zkoumaných variant byla jednoznačně nejefektivnější varianta 7,

při níž byl jediným změněným faktorem zvýšená koncentrace claforanu na 500 mg/l.

Lze tak soudit nejen podle počtu odřezatelných výhonků, což je nejdůležitější parametr,

ale napovídají tomu i další tři porovnávané parametry (počet výhonků, poměr počtu

výhonků ku počtu kalusů a poměr počtu odřezatelných výhonků ku počtu kalusů)

z celkem pěti porovnávaných parametrů. Jelikož počet kalusů se významně nelišil,

rozdíly v ošetření patrně působily až na úrovni regenerace. Velmi zajímavým zjištěním

bylo i to, že standardní postup (varianta 1) dosáhl u všech parametrů nejhorších

výsledků a jako jediný na konci 6týdenního experimentu nedisponoval ani jedním

odřezatelným výhonkem. To naznačuje, že každý z faktorů zkoumaných v ostatních

variantách měl zřejmě určitý pozitivní vliv. Jelikož počet odřezatelných výhonků je

nejdůležitější parametr úspěšnosti regenerace, lze soudit, že největší pozitivní vliv na ni

měl claforan. Efekt rifampicinu a delší kokultivace listů s agrobaktériem byl slabý

a pro jeho spolehlivé vyhodnocení by byl nutný větší počet opakování experimentu.

Pozitivní efekt claforanu mohl být způsobem přímo působením claforanu

na rostlinné mechanizmy regulace růstu. Claforan je širokospektré β-laktamové

antibiotikum. Patří do skupiny penicilinů a jeho struktura je podobná carbenicilinu,

který má strukturu podobnou auxinu a při jeho degradaci vzniká látka s podobnými

efekty jako slabá PAA (phenylacetic acid, fenyloctová kyselina, jeden ze zástupců

auxinu, Ling et al, 1998; Robert et al, 1989). Jelikož auxin je jedním z hlavních aktérů

při regulaci růstu, mohl by claforan přímo působit na zrychlenou tvorbu výhonků

i zrychlený růst regenerujících prýtů.

Zpětnou analýzou literárních zdrojů bylo zjištěno, že pozitivní efekt zvýšené

koncentrace claforanu byl již pozorován, a to např. u citrusů (de Oliviera et al., 2010),

borovice (Humara & Ordás, 1999) a kukuřice (Danilova & Dolgikh, 2004).
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Při transformaci rostlin rodu Solanum byla zvýšená koncentrace claforanu používána

i jinými výzkumníky (Koivu et al., 1995). Avšak její pozitivní vliv na regeneraci

Solanum tuberosum podle dostupných zdrojů přímo zkoumán nebyl.

Nelze ani vyloučit, že claforan měl pozitivní vliv na regeneraci díky důkladnější

eliminaci A. tumefaciens, které pro explantáty představuje stres. Snížením stresu se

mohla zvýšit účinnost regenerace.
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7. ZÁVĚRY

- Upravením základní formy genu SPI-2 byly vytvořeny tři konstrukty pro expresi

v rostlinách. SPI-2-T a SPI-2-Y pro lokalizaci proteinu do cytoplazmy a SPI-2-T-apo

se signální sekvencí pro směřování proteinu do apoplastu.

- Konstrukt SPI-2-T byl použit pro transientní transformaci listů Nicotiana benthamiana.

Přítomnost proteinu SPI-2-T se v tabáku nepodařilo prokázat.

- Konstrukty SPI-2-T a SPI-2-Y byly použity pro stabilní transformaci Solanum

tuberosum. Protein SPI-2 se ani u jedné transformované linie nepodařilo detekovat,

přestože některé z linií vykazují vysokou hladinu transkriptu genu SPI-2. Důvody

selhání detekce proteinu mohou být následující:

o Úpravy základní formy genu nebyly dostatečné a protein vzniká ve velmi

malém množství.

o Absence detekce je způsobena technickou nedostatečností použité

metody pro takto krátký protein (4 kDa).

o Protein je v cytoplazmě nestabilní.

- Z důvodu možných problémů se stabilitou proteinu SPI-2 v cytoplazmě byl vytvořen

konstrukt SPI-2-T-apo se signální sekvencí pro směřování proteinu do apoplastu, kde by

mohl být stabilnější.

- Při transformacích bramboru byl zjištěn výrazný pozitivní efekt zvýšené hladiny

claforanu (500 mg/l) na účinnost a rychlost regenerace prýtů z kalusů po transformaci.
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