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Cíle práce
Cílem diplomové práce bylo vytvořit linie modelového kultivaru lilku bramboru (Solanum
tuberosum cv. Desireé) transformované různě upravenými variantami genu SPI-2, který kóduje
inhibitor bakteriálních a houbových serinových proteáz. Tento inhibitor je přítomen v
hedvábných vláknech zavíječe voskového (Galleria mellonella). Východiskem práce byl
předpoklad, že přítomnost inhibitoru proteáz utlumí či potlačí infekci některými patogeny, neboť
nebudou schopni efektivně využít proteiny hostitele ke svému růstu a množení.
Struktura ( členění) práce
Rozsah práce (počet stran): 79
Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)
Práce má potřebnou formální úroveň práce, v textu je minimum překlepů (jako např.
„vyzualizovány“ na str. 54, nebo používání slov abiogenní a biogenní místo abiotický a
biotický na str. 13).

Logická stavba a jazyková úroveň práce
Občas neobratné formulace (např. na str. 10 v první větě obrat “… zvětšit kvantitu
pěstovaných plodin” by bylo vhodnější nahradit třeba slovy “zvýšit výnos”; či vyjádření na
str. 16: „…např. dráha spouštěná kyselinou jasmonovou a dráha spouštěná kyselinou salicylovou
mohou působit antagonisticky…“ budí dojem, že tyto dráhy působí proti sobě (tj. oslabují
obrannou reakci). Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, našel jsem jen pár drobností. V českém
textu nepíšeme u názvů organismů velká písmena (str. 13: „…především Mandelinka
bramborová“; preferoval bych spíše hexa-histidin, než hexa-Histidin; ve vědeckém textu by měla
být jednotná forma psaní termínů (v textu se vyskytuje na dvou místech i termín „His-taggovaný
protein“).
Str. 20 – „…jednak existuje zde již zmíněné riziko vzniku rezistence patogenu na aplikovaný
fungicid…“ nebyla v předešlém textu vůbec zmíněné riziko vzniku této rezistence – že by
neopatrné zkracování textu?

Literární p řehled:
Odpovídá tématu a je logicky členěn? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? ANO
Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik. Odpovídá.
Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Odpovídají.
Jsou metody srozumitelně popsány?

Ano, ale s malými výhradami:
dal bych přednost jinak řazeným podkapitolám – např. u elektroporací je psána následná
kultivace na pevně stanovených antibiotikách – přitom tohle závisí na typu rezistence, který
obsahuje vnášený vektor (plazmid) – tj. logicky by měla předcházet podkapitolám popisující
elektroporace podkapitola použitých vektorů… Nebo v kapitole 4.4 – Práce s proteiny je barvení
Ponceau S až jako poslední podkapitola – přitom by logicky měla být před detekcí proteinů na
membráně – tedy před blokováním vazebných míst na membráně sušeným mlékem.
Str. 37: 4.2.7. dle mého názoru vektor i fragment byly přečištěny pomocí izolace DNA
z agarózového gelu (podkapitola 4.2.4). Pokud se napíše, že byly přečištěny pomocí
elektroforézy, tak jde o nepřesné tvrzení (existuje víc metod, jak lze DNA přečistit pomocí
elektroforézy).
Str. 47: 4.4.4.4- Barvení Ponceau S – chybí složení roztoku

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? Ano.
Je dokumentace výsledků adekvátní? Ano.
Je množství provedených experimentů dostačující?
Ano, je vidět, že bylo provedeno hodně práce. Jen drobnou poznámku –část textu v kapitole
„Výsledky“ by spíše náležel do předchozí kapitoly „Materiál a metody“ - byla by pak
dokonce čtivější (např. podkapitola 5.4. neobsahuje žádný výsledek – jen metodický postup).

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Ano, jde o dobře
napsanou diskuzi.
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano.
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ano.

Závěry (Souhrn):
Jsou závěry podložené výsledky? Ano.
Jsou výstižně formulovány? Ano.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle formulované na str. 12 byly dle mého názoru splněny. To, že u výsledných
transformovaných linií nebyly detekovány SPI-2 proteiny a to i přesto, že byly nalezeny
odpovídající transkripty, není bohužel nic zvláštního a autorka zkusila téměř všechny
možnosti, jak případné proteiny nalézt. V diskuzi i závěru jsou řádně uvedeny možné příčiny,
proč tyto SPI-2 proteiny nemusely být akumulovány v potřebném množství. Navíc velmi
oceňuji, že se během práce podařilo zoptimalizovat metodu regenerace prýtů z kalusů po
transformaci brambor, což jistě urychlí další experimenty v laboratoři školitele.
Také proto hodnotím předloženou práci pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Str. 44 – Tab. 4.22 – u 15% gelu chybí u Tris-HCl molarita a pH, vysvětlete, proč se použilo 2,87

ml vody a ne 2,8 ml (tj. 4,8 ml z 10% gelu mínus 2 ml nárůstu monomerů v 15 % gelu).
Str. 46 – podkapitola 4.4.4.1 Přenos proteinů na membránu – proč je složení transferového pufru
až v kapitole 4.4.4.2 (Tab. 4.26)? Proč není aspoň uveden odkaz na Tab 4.26? Opravdu byl vždy
nastaven popsaný proud? Obvykle se stanovuje velikost proudu podle velikosti membrány (tj.
např. 0,8 mA/cm2 membrány).
Str. 35: Tab 4.12: nejsou vysvětleny zkratky – RT je pravděpodobně pokojová teplota, ale co
znamená teplota „C“?
Str. 47: 4.4.4.4- Barvení Ponceau S - obvykle se barví před blokováním membrány (tedy i před
vizualizací proteinů na filmu), protože po blokování už nelze detekovat jednotlivé proužky,
protože jsou veškeré místa na membráně vyvázány blokačním pufrem (třeba 4% mlékem).
Ovšem, vypadá to, že jste přesto použili barvení Ponceau S až po blokování – viz. str. 54:
„Proteiny s hexa-Histidinovou kotvou byly na membráně vyzualizovány protilátkami a pomocí
luminiscence v ECL systému. Následně byla membrána obarvena pomocí Ponceau S (ukázka –
Obrázek 5.7).“ Můžete prosím vysvětlit, jak je možné, že se zobrazily proužky i po blokování
membrán 4% mlékem?
Obr. 5.3 a 5.4 – jak si vysvětlujete tak nízké koncentrace vyštěpeného SPI genu, že musel být
použit program na zvýraznění odpovídajícího proužku?
Jaký přístroj byl použit pro snímání obrazu obarvených gelů (CBB, stříbro) či membrán (Ponceau
S)?
Str. 54: proč byl použit, jako ukázka gelu obarveného CBB, gel prezentovaný na Obr 5.5, u
kterého se špatně rozdělil MW standard a negativní kontrola? Takhle si čtenář nemůže ověřit,
kde je třeba proužek odpovídající 10 kDa (když SPI-2 má jen 4 kDa). Raději bych viděl gel bez
mechanického poškození. Příště pro dokumentování gelů používejte čerstvý nevysušený gel
(nejlépe na kalibrovaném densitometru) – jde z něj pak získat nejvíce informací.
Obr. 5.8 – označení MW proužku markeru neodpovídá MW na předchozích obrázcích
Str. 65 – 6.1 – třetí odstavec – data v prvních dvou větách by si zasloužily citaci (Nirmala et al.
2001).
Zkoušeli jste koncentrovat případné produkované SPI-2 proteiny pomocí His-Tag afinitní
kolonky (např. Ni-NTA)?
Zkoušeli jste inkubovat membránu s filmem delší dobu (5, 10, 15 min) – aby se zvýšil
případný signál? Na Obr. 5.8. je ten signál na K+ opravdu minimální.
Dle mého názoru, lepším gelem pro vizualizaci 4 kDa proteinu jsou rozhodně maximálně
koncentrované gely. V ukázkách gelů jsou jen výsledky z 10% SDS-PAGE? Pokud ano, lze
ukázat výsledky z těch 15% gelů? Že na obrázcích nevidím poslední proužek markeru (10
kDa). Proč na gelech ani na membráně obarvené Ponceau S není vidět čelo elektroforézy? Je
to kvůli ořezu, nebo čelo vždy vyputovalo ven z gelu?
A jeden laický dotaz – pokud se inhibitory proteáz brání rostlina ožeru, nejsou pak potraviny
se zvýšeným obsahem těchto inhibitorů nevhodné (málo stravitelné) i pro lidi? Viz. str. 66:
… „ale propůjčuje mu i schopnost slabě inhibovat trypsin…“.
Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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